令和７年６月１２日

長崎県立川棚特別支援学校長

中村 由美

令和７年度「長崎っ子の心を見つめる教育週間」について（お知らせ）

梅雨の候 皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃から、本校教育活動の推進につきまして、御理解、御協力を賜り、心から感謝します。

 さて、本校では、今年度の「長崎っ子の心を見つめる教育週間」を下記のとおり実施します。

 つきましては、趣旨を御理解のうえ、御参観いただきますよう、お知らせします。

記

１ 目   的   【いのちを輝かせて生きる、心豊かな長崎っ子の育成を図る。】

           ○命を大切にする心や思いやりの心の育成

           ○あこがれや将来への志の育成

           ○挨拶やマナーの向上

２ 期   間   令和７年６月３０日（月）～７月４日（金）

３ 取組内容   別紙のとおり

４ そ の 他   〇参観時間は、小中学部９:00から 13:00まで、高等部9:00から 14:00までの間で自

由に御参観いただけます。

〇参観を希望される場合は、必ず事前申込をお願いします。（FAX又は電話でも可）

〇授業中ですので、参観の際は、お静かに参観していただきますように御協力をお願いし

ます。

            ○参観時に児童生徒並びに学習の様子などの撮影は御遠慮ください。

           ○６月２０日（金）までにお申し込みください。

長崎県立川棚特別支援学校
教 頭  岩永 広喜

TEL  (0956)82-2295
  FAX  (0956)82-2488

【別 紙】

長崎っ子の心を見つめる教育週間 取組内容

川棚特別支援学校

 ※目的に沿った取組は以下のとおりですが、期間中は他の授業も参観いただけます。

形態 日 内  容

全校

６月３０日（月）～７月４日（金）

〇いじめ根絶の標語募集と決定各学級でいじめ根絶についての指導を

行い、標語を作る。その後、児童生

徒会が今年度の標語を決定し、全校へ放送、掲示する。

６月３０日（月）～７月４日（金）
〇「長崎っ子さわやか運動」（高校生は、「高校生さわやか運動」）

登校時間帯に児童生徒会を中心に挨拶をする。

小学部

７月３日（木）

〇大切な命・ふれあい遊び（１、2年）

・楽しく安全な学校生活の話（約束を守る、友達と仲良くする方法など）

・友達とのふれあい遊び      「節度、節制」「規則の尊重」「友情、信頼」

７月３日（木）

〇友達と仲良くする方法（３、４年）

・よりよい学校生活の話（きまりを守る、友達と仲良くする方法など）

・友達とのふれあい遊び（友達と協力する、助けあうなど）

「規則の尊重」「友情、信頼」

７月３日（木）

〇いじめについて （５、６年）

・友達と仲良く過ごすための接し方や言葉掛けの仕方について考える。

「友情、信頼」「親切、思いやり」

中学部

６月３０日（月）
〇命を見つめる集会（全学年）

・外部講師（松尾 公則先生）による講話      「生命の尊さ、自然愛護」

７月１日（火）～７月２日(水)
○話し合い活動（全学年）

・いじめ標語について考える。    「親切、思いやり・公正、公平、社会正義」

７月３日（木）

〇東彼杵中学校との交流及び共同学習（全学年）

・東彼杵中学校の生徒と、レクリエーションやグループでの活動を通して、交

流を行う。    「節度・節制、親切・思いやり、相互理解」

７月４日（金）

〇情報機器使用の際ルールやマナー・SNSの適切な使い方（全学年）

・GIGAワークブックながさきを活用し、情報機器の安全な使い方について

学習する。   「規則の尊重」

高等部

７月３日(木)

〇情報モラルについて（全学年）

・GIGAワークブックながさきを活用し、自他の違いや情報モラルについて

学習する。   「親切、友情、信頼、公正、公平、社会正義」

７月４日（金）
〇話し合い活動（全学年）

・いじめ標語について考える  「思いやり、友情、信頼、生命の尊さ」